ATA  CENTO  E  TRINTA  DA  CENTÉSIMA  TRIGÉSIMA  REUNIÃO  DA  VIGÉSIMA
LEGISLATURA, EM ONZE DE OUTUBRO DE DOIS MIL E DEZESSETE.
Aos onze dias  do mês de outubro  de dois  mil  e  dezessete na Câmara Municipal  de
Pelotas com a presença dos vereadores, Daniel Trzeciack Duarte,  Luiz Henrique Viana
(Viana), Ney Valdir Reichow Bandeira (Dila Bandeira), Enéias Clarindo (PSDB); Cristina
Fernandes  Oliveira,  Marcus  Siqueira  da  Cunha  (Marcus  Cunha),  Éder  Ricardo  Blank
(Pataca)  (PDT); Anderson de Freitas Garcia (Anderson Garcia), Reinaldo Elias Lourenço
Magalhães (Belezinha),  Zilda Maria Treiber Bürkle (Zilda Bürkle), Antônio Peres de Peres
(Toninho),  Marcos Ferreira  Inssaurriaga  (Marcola), Ivan  Admar  Dornelles  Duarte  (Ivan
Duarte) (PT); Waldomiro Cardoso Lima (Waldomiro Lima), (PRB); Fabrício Ckless Tavares
da Silva  (PSD); Roger Ney (PP); Salvador Gonçalves Ribeiro (Salvador Ribeiro)  (PMDB),
Ademar  Fernandes  de  Ornel  (DEM)  e  Fernanda  Pinto  Miranda  (PSOL).  Abertos  os
trabalho, as oito horas e trinta e três minutos,  pelo Senhor Presidente Luiz Henrique
Viana e solicitou ao 1º Secretário Vereador Waldomiro Lima fazer a leitura da matéria do
EXPEDIENTE constou o registro dos seguintes documentos: Ata nº 129/2017. Projeto de
Lei nº 6414/2017, Mensagem nº 054/2017, da Prefeitura Municipal de Pelotas, Institui o
Programa  Jovem  Aprendiz  no  âmbito  da  Administração  Pública  direta,  autarquia  e
fundacional do Município de Pelotas, e dá outras providências.  Protocolo nº 6409/2017,
memorando nº 57/2017 da bancada do vereador Roger Ney, justificativa de ausência da
sessão  ordinária  do  dia  05  de  outubro  de  2017.   Protocolo  nº  6403/2017, ofício  nº
802/2017  do  gabinete  da  Secretaria  da  Saúde,  informando  que  as  Diretoras  Eliédes
Ribeiro e Suelen Arduin representarão a Secretaria Municipal de Saúde na reunião da
Frente Parlamentar em Defesa dos Direitos das Mulheres.  Memorando nº 391/2017, do
Gabinete da Presidência, encaminhado informativos  da Caixa Econômica Federal, sobre
liberações de recursos financeiros destinados ao Município:  Protocolo nº 6404/2017, of.
0368/2017/GIGOV/PL, informando liberação de recursos financeiros, em 22/09/2017, no
valor de R$ 249.087,83 , referente à parcela do contrato de financiamento nº 0399621-
38/2014, assinado em 18/03/2014, no âmbito do Programa Pró-Transporte, Modalidade
Pró-transporte  -  Setor  Público;  Protocolo  nº  6405/2017, of.  0371/2017/GIGOV/PL,
informando liberação de recursos financeiros, em 26/09/2017, no valor de R$ 471.426,46 ,
referente  à  parcela  do  contrato  de  financiamento  nº  0399621-38/2014,  assinado  em
18/03/2014, no âmbito do Programa Pró-Transporte, Modalidade Pró-transporte - Setor
Público;  Protocolo  nº  6406/2017, of.  0372/2017/GIGOV/PL,  informando  liberação  de
recursos financeiros, em 26/09/2017, no valor de R$ 1.330.007,83, referente à parcela do
contrato de financiamento nº 0413860-44/2014, assinado em 14/02/2014, no âmbito do
Programa  Pró-Transporte,  Modalidade  Pró-transporte  -  Setor  Público;  Protocolo  nº
6407/2017, of. 0281/2017/GIGOV/PL, informando liberação de recursos financeiros, em
04/08/2017,  no  valor  de  R$  2.567.099,63,  referente  à  parcela  do  contrato  de
financiamento  nº  0413860-44/2014,  assinado em 14/02/2014,  no  âmbito  do  Programa
Pró-Transporte, Modalidade Pró-transporte - Setor Público; e Protocolo nº 6408/2017, of.
0267/2017/GIGOV/PL, informando liberação de recursos financeiros, em 31/07/2017, no
valor de R$ 199.130,42, referente à parcela do contrato de financiamento nº 0462772-
09/2016,  assinado  em  19/09/2016,  no  âmbito  do  Programa  OP  EST  PROJ  ESP,
Modalidade  CPAC  –  Aporte  de  Contrapartida.  Do  SUMÁRIO  DAS  PROPOSIÇÕES
constou a leitura dos seguintes encaminhamentos: Indicação nº 6390/2017, do vereador
Marcus Cunha, solicita ao Governador do Estado do Rio Grande do Sul, José Ivo Sartori,
que construa estruturas emergenciais de direito digno, para abrigar os detentos e solicita
também que altere a entrada e saída dos detentos em regime semiaberto, do Presidio
Regional  de  Pelotas.   Pedido  de  providência  nº  6391/2017,  do  vereador  Éder  Blank
(Pataca), solicita ao Poder Público Municipal de Pelotas, através da Secretaria Municipal
de Obras, que seja realizado o procedimento de tapa buraco na Rua Carlos Gotuzzo

Giacobni, em toda a sua extensão.  Pedido de providência nº 6393/2017, do vereador
Rafael Dutra (Barriga), propõe que seja enviado expediente ao SANEP, solicitando que
seja solucionado um vazamento de esgoto no bloco 17, em frente ao apartamento 101, na
Cohab Fernando Osório,  bairro Três Vendas.  Pedido de providência nº 6394/2017, do
vereador  Rafael  Dutra  (Barriga),  propõe  que  seja  enviado  expediente  ao  SANEP,
solicitando que seja solucionado um vazamento de esgoto na Rua 8, em frente ao bloco
30, na Cohab Fernando Osório, bairro Três Vendas. Pedido de providência nº 6395/2017,
do  vereador  Marcos  Ferreira  (Marcola),  solicita  ao  SANEP,  por  intermédio  do
Departamento de Bueiros e Galerias, a realização de obra de regularização do sistema de
drenagem  de  água  no  trecho  pavimentado  com  paralelepípedos  da  Rua  Barão  de
Tramandaí, entre o imóvel nº 1.549 até a Rua Açores, no bairro Três Vendas, em parceria
com os moradores da referida rua.  Pedido de providência nº  6400/2017,  do vereador
Salvador Ribeiro,  propõe o envio de expediente ao DIP (Departamento de Iluminação
Pública), solicitando substituição de lâmpada na Rua Barão de Jarau, em frente ao nº
291, no bairro Três Vendas.  Pedido de providência nº 6401/2017, do vereador Salvador
Ribeiro, propõe o envio de expediente à Secretaria de Serviços Urbanos e Infraestrutura,
solicitando a retirada de entulhos e vegetação na Rua Doze, entre as ruas Sete e Dois, no
bairro Três Vendas/Getúlio vargas.  Pedido de providência nº 6402/2017,  do vereador
Salvador  Ribeiro,  propõe o  envio  de  expediente  à  Secretaria  de  Serviços  Urbanos e
Infraestrutura, solicitando patrolamento e ensaibramento em toda extensão das travessas
entre  as  ruas  Seis  e  Vinte  e  Sete,  no  bairro  Areal/Loteamento  Dunas.  Pedido  de
providência nº 6420/2017, do vereador Rafael Dutra (Barriga), propõe que seja enviado
expediente à Secretaria Municipal de Trânsito solicitando a implantação de uma faixa de
segurança com a devida sinalização na Rua São Paulo no entroncamento com a Rua
Ernani Osmar Blass, no bairro Cohab Lindoia.  Pedido de providência nº 6421/2017, do
vereador Rafael Dutra (Barriga),  propõe que seja enviado expediente ao SANEP para
desentupir a caixa de esgoto do bloco 26 em específico em frente ao apartamento nº 111,
Cohab Fernando Osório, no bairro Três Vendas. Pedido de providência nº 6422/2017, do
vereador  Rafael  Dutra (Barriga),  propõe que seja enviado expediente à Secretaria  de
Qualidade  Ambiental  (SQA)  solicitando  a  requalificação  de  uma  praça  localizada  na
quadra  6  no  entorno  dos  blocos  614  e  615  no  bairro  Cohab  Lindoia.  Pedido  de
providência nº 6424/2017, do vereador Éder Blank (Pataca), requer encaminhamento de
expediente  à Secretaria  Municipal  de Governo propondo o que segue:  a)  estudos no
sentido  de  capacitar  em  Linguagem  Brasileira  de  Sinais  (LIBRAS)  os  atendentes
permanentes do quadro de servidores das Unidades Básicas de Saúde (UBSs) e cedidos
a órgãos como o Conselho Tutelar, inclusive conselheiros, e de permanente contato com
o público; b) Que o oferecimento pela capacitação o seja de forma gratuita e voluntária
aos interessados. Pedido de providência nº 6426/2017, do vereador Éder Blank (Pataca),
requer  encaminhamento  de  expediente  à  Secretaria  Municipal  de  Obras  solicitando
conserto na pista de rolamento do prolongamento da Avenida Bento Gonçalves, sentido
Centro  – Navegantes,  mais precisamente em frente ao portão do Condomínio Village
Center I.  Pedido de providência nº 6427/2017, do vereador Marcos Ferreira (Marcola),
solicita  à  Prefeitura  de  Pelotas,  por  intermédio  da  Secretaria  Municipal  de  Obras  e
Pavimentação, o ensaibramento na extensão da Rua Cinco, no Pestano, no bairro Três
Vendas. Pedido de providência nº 6428/2017, da vereadora Daiane Dias, propõe o envio
de  correspondência  ao  Poder  Executivo,  Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos,
Departamento  de  Iluminação  Pública  (DIP),  solicitando  a  troca  de  lâmpadas  na  Rua
Álvaro  Batista,  Vila  Gotuzzo,  nºs  794  e  866,  Fragata.   Pedido  de  providência  nº
6429/2017, da vereadora Daiane Dias, propõe que seja enviado expediente à Prefeitura
Municipal de Pelotas, Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura, para que
seja  feito  o  patrolamento  na extensão da Rua Álvaro  Batista,  no  Fragata.  Pedido de
providência  nº  6430/2017,  do  vereador  Ademar  Ornel,  propõe  que  seja  enviado

expediente  à  Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos  e  Infraestrutura,  para  que
realizem a desobstrução e limpeza nas valetas da Vila Governaço, em frente a residência
de nº 459. Pedido de providência nº 6431/2017, do vereador Ademar Ornel, propõe que
seja  enviado  expediente  à  Secretaria  Municipal  de  Obras  e  Pavimentação,  para  que
realizem o recapeamento asfáltico em toda a extensão da Rua Clio Fiori Druck, no bairro
Três Vendas.  Pedido de providência nº 6432/2017, do vereador Ademar Ornel, propõe
que seja enviado expediente ao Departamento de Iluminação Pública, para que realizem
a  troca  de  lâmpadas  na  Rua  Rubens  Ávila  Rodrigues,  em  frente  às  residências  de
números:  270,  340,  470,  550,  590,  no  Arco-íris,  bairro  Três  Vendas.   A seguir  o  Sr.
Presidente,  passou  a  chamada  dos  Vereadores  inscritos  no Horário  do GRANDE
EXPEDIENTE,  Marcos Ferreira – Marcola – processo de autoria da Vereadora Zilda
Burkle  que  regra  a  questão  do  lixo  no  nosso  Município.Respeito  entre  Legislativo  e
Executivo,  todos  somos  a  favor  dos  bairros  pestano,  Dunas  e  Getúlio.  Quando  os
secretários optaram por vir à camara esclarecer aw informações necessárias. Então hoje
às 9h30min, os secretários vem novam8ente a câmara prestar esclarecimentos sobre o
FONPLATA. Antonio Peres – Toninho – Parcelamento do ITBI. Marcus Cunha - criticou
a forma como está acontecendo a retirada da gratuidade na passagem do transporte
coletivo dos idosos em Pelotas. Luiz Henrique Viana – Projeto dos procuradores irá ser
aprovada  ainda  hoje.  Não  vejo  o  problemana  mensagem  numero  40  levantada  pelo
Vereador  Marcola.  Programa  Minha  Casa,  Minha  Vida.Isenções.Contrato  em  dólar.
Ademar Ornel - na verdade, esse projeto não é o memos, aumenta para até dez salários,
temos que discutir esse projeto. (Aparte waldomiro Lima, Maros Ferreira – Marcola)Zilda
Burkle  Agradeço o voto ao projeto do aterro sanitário.(Aparte – Fabrício Tavares Marcos
Ferreria- Marcola).Suspensa para reunião das Comissões Tecnicas nove horas e dois
minutos  e  foi  reaberta  às  dez  horas  e  cinquenta  minutos  suprimiremos  o  grande
expediente e posteriormente Matéria da PAUTA: rojeto de Lei nº 5499/2017, Mensagem nº
043, da Prefeitura Municipal de Pelotas,  Autoriza o Poder Executivo a contratar para as
funções de Assistente Social e Psicólogo, por tempo determinado, na forma de contrato
administrativo, para atender necessidade temporária de excepcional interesse público, e
dá outras providências. Projeto de Lei nº 5499/2017, Mensagem nº 043, da Prefeitura
Municipal  de  Pelotas,  Autoriza  o  Poder  Executivo  a  contratar  para  as  funções  de
Assistente  Social  e  Psicólogo,  por  tempo  determinado,  na  forma  de  contrato
administrativo, para atender necessidade temporária de excepcional interesse público, e
dá outras providências. inclusão da mensagem 046 que trata do projeto dos procuradores.
Para  podermos deliberar  em plenário,  solicito  também uma sessão extraordinária  par
hoje.O Senhor Presidente, solicitou ao 1º Secretário fazer a leitura da matéria da ORDEM
DO DIA:  Requerimento nº 6392/2017, do Vereador Ivan Duarte, propõe que a Câmara
Municipal de Pelotas, realize audiência pública, para debater a atual gestão do SANEP, no
dia  17/10/17  às  10  horas.  Substituída  a  data  para  dia  19  .  Aprovado  por
unanimidade.Requerimento nº 6410/2017, dos Vereadores Fernanda Miranda e Marcos
Ferreira – Marcola, propõem a realização de audiência pública sobre o “Pacto Pelotas
pela Paz” a realizar-se no dia 16 de outubro do corrente ano às 19 horas no Plenário da
Câmara  Municipal.  Aprovado  por  unanimidade.  Requerimento  nº  6416/2017,  dos
Vereadores Marcos Ferreira – Marcola e Ivan Duarte, propõem a realização de audiência
pública no Plenário da Câmara de Vereadores de Pelotas, a qual terá como pauta “A
orientação sexual  das pessoas e contra  a cura  gay”  cuja  data  sugerem o dia  23  de
outubro  de  2017  às  10h.  Aprovado  por  unanimidade.  Pedido  de  Informação  nº
6425/2017,  do  vereador  Éder  Blank,  requer  ao  Poder  Executivo  Municipal  a  seguinte
informação: a) qual o motivo que a Secretaria de Saúde não está cumprindo o tempo de
resposta dos ofícios enviados, sendo que o tempo de terminado é de 15 dias?; b) existem
ações para sanar tal problema? O que tem sido feito?; c) como se sabe atualmente cada
requisição tem “validade”  (seis  meses),  após o cidadão terá que refazer  o pedido de

exame,  consulta  mesmo  tendo  sido  motivado  por  essa  Secretaria?   Aprovado  por
unanimidade.  Votação  de  Mérito:  Votação  de  Redação  Final: Projeto  de  Lei  nº
5499/2017,  Mensagem nº  043,  da  Prefeitura  Municipal  de  Pelotas,  Autoriza  o  Poder
Executivo  a  contratar  para  as  funções  de  Assistente  Social  e  Psicólogo,  por  tempo
determinado, na forma de contrato administrativo, para atender necessidade temporária
de  excepcional  interesse  público,  e  dá  outras  providências.   Aprovado  por
unanimidade.Projeto de Lei nº  5870/2017, (substitutivo ao PL nº 1138/17) da vereadora
Fernanda Miranda, propõe acréscimo de parágrafos do artigo 1º da Lei nº 6135/2014, que
dispõe acerca de critérios para desembarque de mulheres fora das paradas de ônibus em
períodos noturno,  nos veículos  de transporte  coletivo  urbano e  rural  do  Município  de
Pelotas,  e  dá  outras  providências.   Aprovado  por  unanimidade.Projeto  de  Lei  nº
2588/2017, da vereadora Zilda Bürkle, acrescenta o inciso XI ao artigo 33 da Lei Municipal
nº 4.594/2000, que visa proibir no Município de Pelotas o recebimento ou o depósito de
resíduos sólidos ou semissólidos oriundos de outros Municípios para fins de disposição
final,  e  dá outras  providências. Aprovado por  unanimidade.  .Não havendo vereadores
inscritos no horário das Pequenas Comunicações e Comunicação de Líder e nada mais
havendo  a  tratar  o  presidente  vereador  Viana  encerrou  a  sessão  às   dez  horas
convidando  a  todos  para  participar  da  próxima  sessão  ordinária  a  realizar-se  neste
plenário hoje às onze horas. Os trabalhos foram presididos pelo Presidente vereador Luiz
Henrique Viana e secretariados pelo Primeiro secretário vereador Waldomiro Lima. Do
que eu, determinei que fosse lavrada a presente Ata que, após registrada, será assinada
pelo  Senhor  Presidente,  pelo  Senhor  Primeiro  Secretário  e  pelo  Senhor  Segundo
Secretário  de  acordo  com  o  artigo  cento  e  cinquenta  e  três,  parágrafo  terceiro,  do
Regimento Interno, e, não sofrendo impugnação ou ressalva nas quarenta e oito horas
seguintes à sua publicação, será considerada aprovada por unanimidade com a redação
original.

Vereador Luiz Henrique Viana

Presidente

Vereador Waldomiro Lima Vereadora Daiane Dias

Primeiro Secretário Segundo Secretário